
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN KON RẪY 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-UBND            Kon Rẫy, ngày       tháng       năm   

KẾ HOẠCH 

Quản lý biên chế cán bộ, công chức cấp xã trên địa bàn huyện Kon Rẫy  

giai đoạn 2023 - 2026 và tinh giản biên chế đến hết năm 2026 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật cán bộ, công chức năm 2008; Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật cán bộ, công chức và viên chức năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10 tháng 6 năm 2023 của 

Chính phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không 

chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố;  

Căn cứ Quyết định số 13/2024/QĐ-UBND ngày 19 tháng 02 năm 2024 

của UBND tỉnh Kon Tum về ban hành Quy định cụ thể tiêu chuẩn đối với cán 

bộ, công chức xã, phường, thị trấn và ngành đào tạo của công chức xã, phường, 

thị trấn trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Kế hoạch số 4622/KH-UBND ngày 29 tháng 

12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về Quản lý biên chế cán bộ, 

công chức cấp xã trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2023 - 2026 và tinh giản 

biên chế đến hết năm 2026.  

Ủy ban nhân dân huyện Kon Rẫy ban hành Kế hoạch quản lý biên chế cán 

bộ, công chức cấp xã giai đoạn 2023 - 2026 và tinh giản biên chế đến hết năm 

2026, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, kịp thời, có hiệu 

quả các kết luận, quyết định của Trung ương về quản lý biên chế cán bộ, công 

chức giai đoạn 2023 - 2026, từ đó xác định trách nhiệm của cả hệ thống trị, các 

cấp chính quyền, của cán bộ, công chức trên địa bàn huyện trong việc lãnh đạo, 

chỉ đạo quản lý biên chế cán bộ, công chức cấp xã giai đoạn 2023 - 2026. 

- Thực hiện tinh giản biên chế nhằm cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức 

cấp xã; từng bước nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã trên địa 

bàn huyện đáp ứng được yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc 

tế, góp phần nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền cấp xã. 
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- Thực hiện nghiêm lộ trình tinh giản biên chế giai đoạn 2023 - 2026, bảo 

đảm đến năm 2026 đạt chỉ tiêu Ủy ban nhân dân tỉnh giao tại Kế hoạch số 

4622/KH-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2023. 

2. Yêu cầu 

- Việc quản lý biên chế cán bộ, công chức cấp xã trên địa bàn huyện giai 

đoạn 2022 - 2026 và tinh giản biên chế đến hết năm 2026 phải đảm bảo sự lãnh 

đạo toàn diện của các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, phát huy vai trò 

giám sát của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội 

và Nhân dân; đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ, khách quan, công khai, 

minh bạch và theo quy định của pháp luật; phải đồng bộ giữa quản lý biên chế 

cán bộ, công chức cấp xã với tuyển dụng, sử dụng và quản lý cán bộ, công chức 

cấp xã; phải kết hợp giữa quản lý cán bộ, công chức cấp xã với tiêu chuẩn chức 

vụ, chức danh, phù hợp với nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan, đơn vị. 

- Giai đoạn 2023 - 2026, thực hiện tinh giản đủ 1,3% biên chế cán bộ, 

công chức cấp xã theo phân loại đơn vị hành chính so với biên chế được giao 

năm 2023. Việc tinh giản biên chế phải gắn với tình hình thực tế của của các địa 

phương, không thực hiện cắt giảm cào bằng.  

II. NỘI DUNG QUẢN LÝ BIÊN CHẾ CÁN BỘ, CÔNG CHỨC CẤP 

XÃ ĐƯỢC GIAO TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN 

1. Số lượng biên chế cán bộ, công chức cấp xã trên địa bàn huyện giai 

đoạn 2023 - 2026 

 - Tính theo phân loại đơn vị hành chính (quy định tại Điều 6 Nghị định số 

33/2023/NĐ-CP(1)), tổng số cán bộ công chức cấp xã trên địa bàn huyện được 

giao là 144 người, trong đó có 79 cán bộ và 65 công chức, cụ thể: 

+ Ủy ban nhân dân thị trấn Đăk Rve: 20 người; 

+ Ủy ban nhân dân xã Tân Lập: 20 người; 

+ Ủy ban nhân dân xã Đăk Tơ Lung: 20 người; 

+ Ủy ban nhân dân xã Đăk Kôi: 20 người; 

+ Ủy ban nhân dân xã Đăk Pne: 20 người; 

+ Ủy ban nhân dân xã Đăk Ruồng: 22 người; 

+ Ủy ban nhân dân xã Đăk Tờ Re: 22 người; 

- Số lượng biên chế cán bộ, công chức cấp xã thực hiện tinh giản đến hết 

năm 2026 theo Kế hoạch số 4622/KH-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2023 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh là: 02 biên chế (tương ứng với 1,3% so với tổng số biên 

chế cán bộ, công chức cấp xã được giao năm 2023). 

                                           
(1) Quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở 

thôn, tổ dân phố. 
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2. Lộ trình tinh giản biên chế từ năm 2023 - 2026 

- Năm 2023: Giữ nguyên 144 biên chế cán bộ, công chức cấp xã theo 

phân loại đơn vị hành chính. 

- Năm 2024: Giữ ổn định biên chế cán bộ, công chức cấp xã theo phân 

loại đơn vị hành chính như năm 2023. 

- Năm 2025: Giữ ổn định biên chế cán bộ, công chức cấp xã theo phân 

loại đơn vị hành chính như năm 2024. 

- Năm 2026: Giảm 02 biên chế công chức. Tổng biên chế cán bộ, công 

chức cấp xã năm 2026 là 142 (79 cán bộ, 63 công chức). 

3. Số biên chế tinh giản đối với từng địa phương 

Số lượng công chức cấp xã theo phân loại đơn vị hành chính tinh giản 

biên chế theo giai đoạn 2023 - 2026, cụ thể: 

- Ủy ban nhân dân xã Đăk Kôi: 01 biên chế. 

- Uỷ ban nhân dân xã Đăk Pne: 01 biên chế. 

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn còn lại: Giữ nguyên biên chế được giao. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nội vụ huyện 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan hướng dẫn, theo dõi, kiểm 

tra, đôn đốc việc triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch này. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện: 

+ Tổng hợp báo cáo kết quả quản lý, sử dụng biên chế cán bộ, công chức 

cấp xã báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, các Sở ngành liên quan khi có yêu cầu. 

+ Xây dựng kế hoạch biên chế cán bộ, công chức cấp xã hằng năm báo 

cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) trước ngày 15 tháng 02 hằng năm. 

+ Hằng năm, trên cơ sở biên chế được Uỷ ban nhân dân tỉnh giao, tham 

mưu Ủy ban nhân dân huyện phân bổ số lượng cán bộ công chức cấp xã tại địa 

phương đảm bảo các nhiệm vụ đều có người phụ trách. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Phối hợp với các cơ quan, đơn 

vị, địa phương liên quan xây dựng dự toán kinh phí thực hiện tinh giản biên chế 

trình cấp có thẩm quyền thẩm định, bố trí kinh phí từ dự toán chi ngân sách nhà 

nước hàng năm theo phân cấp để thực hiện việc chi trả chính sách cho đối tượng 

tinh giản biên chế theo quy định. 

3. Phòng Văn hoá và Thông tin: Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn 

hoá - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện và các cơ quan có liên quan 

tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nhằm tạo sự đồng thuận, thống nhất 

cao của cán bộ, công chức cấp xã và Nhân dân trong quá trình tổ chức thực hiện 
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kế hoạch quản lý biên chế cán bộ, công chức cấp xã trên địa bàn huyện giai đoạn 

2023-2026 và tinh giản biên chế đến hết năm 2026 theo yêu cầu tại Kế hoạch số 

4622/KH-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn  

- Xây dựng Kế hoạch quản lý biên chế cán bộ, công chức cấp xã giai đoạn 

2023 - 2026 và tinh giản biên chế đến hết năm 2026 theo đúng lộ trình đã đề ra 

tại kế hoạch này; xây dựng kế hoạch biên chế cán bộ, công chức cấp xã hằng 

năm báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Nội vụ huyện) trước ngày 30 

tháng 01 hằng năm để tổng hợp kế hoạch chung của huyện. 

- Hằng năm, căn cứ biên chế được giao, Ủy ban nhân dân cấp xã sử dụng 

cán bộ, công chức cấp xã bảo đảm phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ và tình hình 

thực tế tại địa phương, đơn vị. Đồng thời rà soát đề xuất Uỷ ban nhân dân huyện 

sắp xếp, bố trí số lượng công chức của từng chức danh công chức cấp xã theo 

quy định tại khoản 5, Điều 6, Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10 tháng 6 

năm 2023 của Chính phủ. 

- Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc Uỷ ban nhân dân 

các xã, thị trấn kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Nội vụ 

huyện) để được hướng dẫn, trường hợp vượt quá thẩm quyền Ủy ban nhân dân 

huyện sẽ báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, các Sở, ngành có liên quan xem xét, 

giải quyết. 

 Trên đây là Kế hoạch quản lý biên chế cán bộ, công chức cấp xã trên địa 

bàn huyện Kon Rẫy giai đoạn 2023-2026 và tinh giản biên chế đến hết năm 

2026; đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ (b/c); 

- Thường trực Huyện ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND huyện (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Ban Tổ chức Huyện ủy; 

- Các phòng: Nội vụ, TC-KH, VH-TT; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trang thông tin điện tử huyện (đăng tải); 

- Lưu: VT, PNV.. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 

Võ Văn Lương 
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